

Số: /KH-HĐND

Kiến Hưng, ngày tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 4 HĐND phường Kiến Hưng, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 72/2025/NQLT/UBTVQH15-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 20/02/2025 quy định chi tiết việc tổ chức tiếp xúc cử tri của Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp;

Căn cứ Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 10/7/2025 của HĐND phường Kiến Hưng về ban hành Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND, các Ban HĐND và đại biểu HĐND phường Kiến Hưng, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Căn cứ Quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND, UBND và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Kiến Hưng, HĐND phường ban hành kế hoạch tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ của HĐND phường Kiến Hưng, nhiệm kỳ 2021-2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tổ chức gặp gỡ, đối thoại trực tiếp giữa đại biểu HĐND với đại diện Nhân dân và các tổ chức trên địa bàn phường. Qua đó thông tin, tuyên truyền giải thích chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Thông qua tiếp xúc cử tri nắm bắt những khó khăn, vướng mắc, ý kiến, kiến nghị của cử tri với Hội đồng nhân dân và các cơ quan nhà nước hữu quan tại phường, kịp thời tháo gỡ, giải quyết và kiến nghị các cấp giải quyết đối với các trường hợp vượt thẩm quyền.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của đại biểu HĐND trong công tác giám sát theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền giải quyết kiến nghị của cử tri; giữ mối liên hệ chặt chẽ với cử tri nơi mình thực hiện nhiệm vụ đại biểu, góp phần nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền, vận động cử tri và Nhân dân thực hiện các chính sách, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của HĐND.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức tiếp xúc cử tri phải tuân thủ các quy định pháp luật, bảo đảm các quy định hiện hành trên tinh thần hợp tác, xây dựng theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức tiếp xúc cử tri theo tinh thần thẳng thắn, trung thực, cởi mở, thân thiện, đảm bảo tính dân chủ, công khai, hiệu quả, tạo điều kiện thuận lợi để người dân được tham gia đóng góp ý kiến, phát biểu và nêu các ý kiến, kiến nghị đề xuất trực tiếp các vấn đề liên quan mọi mặt của đời sống.

- Đại biểu có trách nhiệm tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri để báo cáo, lắng nghe, tiếp thu và tổng hợp đầy đủ, trung thực ý kiến, nguyện vọng của cử tri để phản ánh đến các cơ quan chức năng có liên quan xem xét, giải quyết và trả lời.

- Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị khi được giao nhiệm vụ trả lời ý kiến nhân dân cần trả lời đúng trọng tâm, ngắn gọn, dễ hiểu vào vấn đề chính mà Nhân dân quan tâm.

II. NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị

- Thời gian: dự kiến tổ chức trong tháng 11/2025 (*từ ngày 24/11/2025 -28/11/2025*).

- Địa điểm:

+ Tại Hội trường tầng 1 - Trụ sở Đảng ủy, MTTQ và các đoàn thể phường (*Số 51 Tổ 8, phường Kiến Hưng*) tiếp xúc cử tri với đại diện cử tri từ Tổ dân phố 1 đến 25.

+ Tại Hội trường tầng 4 - Trụ sở HĐND - UBND phường (*Lô C3, Khu đô thị Văn Phú, phường Kiến Hưng*) tiếp xúc cử tri với đại diện cử tri từ Tổ dân phố 1P đến 12P.

2. Makét hội nghị

ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG KIẾN HƯNG

TIẾP XÚC CỬ TRI TRƯỚC/SAU KỲ HỌP THỨ 4 HĐND PHƯỜNG, NHIỆM KỲ 2021 - 2026

Kiến Hưng, ... ngày ... thángnăm....

3. Thành phần tham dự

- Mời Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ phường;
- Đại biểu HĐND phường, nhiệm kỳ 2021-2026;
- Lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND phường;
- Đại diện Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Công an, Trạm y tế phường, các trường học công lập, các Hợp tác xã.
- Trưởng (phó) các tổ chức chính trị - xã hội và tổ chức xã hội phường;
- Bí thư, Tổ trưởng, Trưởng ban CTMT các tổ dân phố;

- Đại diện cử tri trên địa bàn phường.

4. Nội dung, chương trình hội nghị

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ phường tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần đại biểu, chương trình, nội dung và cử thư ký ghi biên bản hội nghị.
- Đại diện Thường trực HĐND phường thông báo dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp thứ 4 HĐND phường (báo cáo kết quả kỳ họp thứ 4 HĐND phường).
- Đại diện lãnh đạo UBND phường báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, an ninh quốc phòng năm 2025, phương hướng nhiệm vụ năm 2026 và báo cáo trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri năm 2025.
- Cử tri phát biểu ý kiến.
- Lãnh đạo UBND phường phát biểu, trả lời, tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền.
- Đại diện Thường trực HĐND phường phát biểu.
- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ phường phát biểu kết thúc hội nghị.

5. Hình thức, phương thức

- Hình thức: Hội nghị tiếp xúc cử tri tập trung
- Phương thức: Trực tiếp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND phường

Thường trực HĐND phường phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 4 HĐND phường; đôn đốc công tác chuẩn bị hội nghị.

2. UBND phường

- Chỉ đạo chuẩn bị báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 gửi Thường trực HĐND phường *trước ngày 15/11/2025*.
- Báo cáo tổng hợp kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri và các kết luận giám sát của HĐND. Nội dung báo cáo tổng hợp kết quả giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri phải thể hiện rõ các kiến nghị đã giải quyết xong; các kiến nghị đang giải quyết, dự kiến thời gian hoàn thành; các kiến nghị sẽ giải quyết, thời hạn giải quyết; các kiến nghị giải trình, thông tin lại với cử tri. Hoàn thành và gửi Thường trực HĐND phường *trước ngày 15/11/2025*.
- Chỉ đạo phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm Văn hóa, thông tin và thể thao thực hiện công tác thông tin tuyên truyền về hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu.
- Chỉ đạo Công an phường bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn cho hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu.

- Chỉ đạo chuẩn bị đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị tiếp xúc cử tri.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường

Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường xây dựng chương trình và chủ trì hội nghị tiếp xúc cử tri trước (sau) kỳ họp thứ 4 HĐND phường, nhiệm kỳ 2021-2026.

4. Văn phòng HĐND và UBND phường

- Tham mưu Thường trực HĐND phường xây dựng thông báo dự kiến nội dung, chương trình Kỳ họp thứ 4 HĐND phường, *hoàn thành trước ngày 22/10/2025*.

- Phục vụ công tác hậu cần, kinh phí, tài liệu; lưu trữ hồ sơ, tham mưu báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 4 HĐND phường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ của HĐND phường Kiến Hưng, nhiệm kỳ 2021-2026. Kế hoạch này có thể điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp trong quá trình thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND Thành phố (để b/c);
- TT Đảng ủy (để b/c);
- TT HĐND, UBND, UBMTTQ phường;
- Đại biểu HĐND phường;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thúy Hằng